
Repu bl i ka e Kosovds
Republic of KosovoItepublika Kosova -

Komuna e Prishtin€s
Op5t i na Pri5tina -fvlu nicipaiity of prishtinra

4fieztrrt,
PJESA I E KONTRAI-ES: KONTRATA

KoMUNA E PRlsHTllNES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraklues"), n6 njdr6n an6; dhe

Grup i C)peratorive Ekonomik: "Nente Vllezerit" SHPK & ; ,,pe-Vla-Ku" SHpK, adresa
"Josip Rela" nr'18 Prishtine nre numdr te regiistrirnit te biznesit dhe numer fiskal g10454215,
perfaqesuarngal'efil<'l-Llllari,dlejtor'(nevazhdinr"Kontraktuesi"),negndntjeter,janepajtuarte
lidhin nje kontrate publike per p.rner e shenuara rne pos;hte:

Tituli: Ndertimi i inf'rastrukturers ne lagjet Pcrroi iNjelmet, Taslixhe, rQendresa Kolovici,
Emshir dhe Mati I - LOTO 3

me numdr identifikues: Nr. 616 19 027 Sll

Neni 1 Ldnda
1 1 Ldnda e kontratds 6shtd ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana e Kontraktuesit Ndertimi i
infi'astruktures rrugo,re ne lagien Qendresa sipas specifikimeve teknike td cletyrueshme dhe pjesds s6
ofertds financiare q6 jan6 pjes6 e k6saj kontrate
'1 2 Vendi i kryerjes sd punimeve 6sht€ nd Prishtind - lagja Qendresa. Fillimi i realizimit td kesaj kontrate
do te bdhet nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit td kontrates p€r fillim t6 punimeve, nddrsa afati kohorpdr pdrfundimin e punimeve dshtd 90 ditd kalanderike nga dita e caktuar n6 planin e menaxhimit t€
kontrat6s pOr fillim td punimeve, i cili do td konstatohet sipas ditarit te ounds.

Neni 2 Qmimi

2 1 Qmimitotalipundvr-'duhet te jete. 275.350,4e €, (Dyqind e shtatedhjetr: e pese mije e treqind e
pesdhjete euro e katerdhjete e nentg eurocent),

2'2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrat6s. Ai duhet te jetd i prere dhe te mos i n6nshtrohet ndryshimeve.

2 3 Pagesat do te bdhen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshm,e dhe/ose td Vegarrta te kontratds.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler6n e kontraktuar nd situacione. Situacionet paguhen
pas pdrfundimit td pundve nd vlerd prej 50,000.00 € apo edhr: me tepdr me konstatim nga menaxheri dhe
organi mbikdqyres i projektit i caktuar me vendim nga ZKA

Pagesa e fundit, e cila nuk mund t€ jetd md pak se 1O% e vlerds sd kontrat6s, do te b6het pas p€rfundimit
td punimeve td kontraktuara, bazuar nd raportin perfundimtar dhe l€shimin e gertifikat6s pdr kryerjen epuneve nga personat er autorizuar - menaxheri apo ekipi pdr menaxhim td l<ontrates, n6 harmoni medispozitat ligjore dhe kur;htet e kdsaj kontrate. Qdo pagesd duhet td aprovohet nga Zyrtari i prokurimit dhe
i financave td Autoritetit Kontraktues.

Neni 3 Rendi i pErpariisisd i dokumenteve t6 kontratds



3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vilrm:

(a) Itlarrevershja e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta t6 Kontrat6s;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrat€s;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshir6 edhe specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare (Paramasa dhe parallogaria);

3 2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojrre nj6ra tjetr6n; dhe n6 raste
td paqartesisd ose divc'rgjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ perparesise ne te cifin lane dh6n€ m€
sio€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1Te gjitha komunikirnet me shkrim qd kand te bejne me ketd Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues,
nga nldra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontrlates dhe numrin e saj t6
identifikimit dhe duhet 16 d6rgohen me post6, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht. Komunikimet pdr
Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t6 Projektit i emdruar
ne Kushtet e Veganta te Kontratds.

4.2 N6se personi qd dergon komunikatdn kdrkon v6rtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thote k6t6 ne
komunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat td fundit pdr pranimin e komunikat6s me shkrim, ddrguesi duhet td
kerkoj€ vdrtetim td pranimit td komunikat6s s6 tij. Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marr6 te gjitha
masat e nevojshme pdr t6 siguruar pranimin e komunikimit te tU.

4'3 Kudo nd kontratd piarashikohet pdr dh6nien e ndenje n1gftimi, pelqimi, miratimi, oertjfiKate , g5e vendimi,
perveq ndse specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, prolqim, miratim, certifikate apo vendim do t6 jet6 n6
form€ t6 shkruar dhe fjal€t "njofton", "v€rtetoj6", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen ne peiputhje
me rrethanat. Ndonje rniratim, pajtim, certifikatd ose vendim i til16 nuk duhet td mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 l\o kontratd dshtd er pdrgatitur nd nd katdr origjinale, tri prej tri cilave jan6 pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Ko

Pdr Autoritetin Kontraktues P6r kontraktuesin
Emri: Zekd Bardhaj

I

Pozita: Udheheqes i prokurimit 'Ot7.jQtt
Ndnshkrimi:

Data:

fli,-:.f l;:i
/,

,1 q
Vula:

N'Ery
t
I

1+ islil'4 oc*
l) Y.

L'p c\{*f..

Nr-!--#



PJESA II E KONTRA']-ES KUSHTET E PERGJITHSHME

l'Jeni 1 Pdrkufizimet

1 1 "Kontrat6" te marr6veshje te lidhur nd6rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siE 6sht6 shdnuar
nd formularin e td ndnshkruar nga palet, duke p€rfshird te glitha shtojcat per l,ldt€ dhe t6 gjitha dokumentet e
inkorporuar me ) ne te

1 2"Pune" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qete kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtrm, restaurrm, meremetim apo 116nim nd6rtesash, pajisje, struktuia
inxhinieringu civil struktura te tjera apo pjesd te tyre

1 3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomiK (apo grupi I operatoreve eKonomik), i cak.tuar n6 formularin e kontrates
t cilt (te cilet) eshte pale ne kontratd dhe eshte i obliguar te krye1e punet sipas marr€rveshjes dhe i cili do t6 marr6
shumdn srpas marreveshjes me kontrat6.

1 4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar nd kushtet e \/eganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i

autotzuat nga Autoriteti Kontraktues), i cili 6shte perglegjds per mbikeqyrjen e kryerje,s s€ puneve dhe per te gjitha
holldsitd duhet t'i raportol€ Autoritetit Kontraktues

1 S"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjr:s n6 formularin e kontratds

1 6 "Vendi i nd6ftimit" clo tO thotd vendi i caktuar per kryerjen e pun€ve te kontraktuara,

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e t6re makineria pdrfshire edhe atd pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qd nevojiten pdr kryerjen e pundve t6 kontraktuara q6 duhet te bdhr:n sipas kontratds

1 S "Skicat" ndnkuptoJn€r vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues per
Kryerjen e pungve t0 KontaKtuara.

'1 9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontratds

1 10 "KVK" do te thote Kushtet e Vecanta td Kontratds

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshdm

21KVK e saktesoJne cili r3shte ligli qe i pdrcakton te gJttha Qeshtjet qe nuk jane te mbuluara ne kontrate

2 2 Kontrata dhe te gjltha komunikimet e shkruara ndermlet paleve hartohen n€ gjuhdn r: specifikuar ne KVK

Neni 3 Transfe,rimi

3 1 Transferimi do te jetti valid vetem nese ka marrdveshje te shkruar pdrmes t6 ciles Kontraktuesi e transferon
kontratdn e vet ose nje pjerse tO saj te nje pale e tretd

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraf tues, ta transferoi6 kontratdn
ose nle pjese te saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, perveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagese, nd favor te bankierdve t€ Kontraktuesit, t6 shumave q€ duhet t€ paguhen ose qd do
te behen borxh sipas kontfates; ose

b) nd rast te dhdnies se tre drejtds se Kontraktuesit srguruesve te Kontraktuesit p6r td kerkuar pagesen nga ndonj6
person tjeter i detyruar nd rastet kur siguruesit e kano shkarkuar hurnbjen ose detyrimin ,e Kontrai<tuesit.

3.3 P6r qellimet e nenit 3.2, aprovimi injd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk co ta liroje Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjesdrr e kontrat€s qe tashmd eshtd realizuar o$e pdr pjesen qe nuk eshte bartur
3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotdsojne kriteret e pdrshtatshmerisd qd zbatohen per dhenien e
kontratds perveQ ne raste kur transferimr behet nd banke apo komperni te sigurimit ose institucion tjetdr financiar
Neni 4 Ndn-korrtraktimi

4 1 Nenkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marr€veshje t6 shkruar permes se ciles Kortraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese te konirates se tU nje pale t6 tretd

4 2 Elementet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identitefl i ndnkontraktuesve, i b6hen te ditura Autoritetitkontraktuesmerastinedordzimitteofertes Nerasttendryshimittenenkontraktuesvegjaieimplementimittekontrates.



Kontraktuesi rfto.1 me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoritetr kontraktues drt ta la,lmeroje Kontraktuesin per
vendimin e v 3 dite pune nga marrja e njoftrmit, duke i paraqitur arsyet e veta n6se nuk leshohet autorizimi.Kontraktuesi ntrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriieti Kontraktues Te gjithe nenkontraktuesit eptopoa)at duhet ie pdimbushin k€rkesai e p€rshiatshmerise

4.3 Autoritetr kontraktues' nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithat€ mund t6 siguro1,
ku e konsideron si t€ ner,,ojshme, pagesat direkte p6r nenkontraktr)ret.

4 4 Kontraktuesi eshtd pefgiegjes pdr aktet, gabimet dhe neglizherlcen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve
ose te punesuarve, ne tt si po te ishin akte. gabime ose neglizhence t: Kontraktuesit, agjentEve te tij
ose punetordve te trj. Ap aktimit te ndonje p1ese te kontrates ose aprovimt i n€nkontraktubsit nga ana
e Menaxherit t€ projektit aktuesin nga gpligrmct I trj oipas hontratos

4 5 N€se nenkontraktuesi ka marrd ndonje obligim t€ vazhduesn€rn q6 vazhdon per nje periudhe q€ e tejkalon ate td
periudhds sd garancise rrdn kontrat€ ndaj Kontraktuesit, perkitazi nre furnizimet qe i jep n6nkontraktuesi, kontraktuesi
duhet qe, ne Qfaredo rnomenti pas skadimit t€ periudh€s se garancrsd, t'i translero.je menjehere te Autoriteti
kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime t6 Autoritetit kontraktues perfitimet e obliginreve te tilla per koh€zgjatjen e
garancise s€ skaduar

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnier edokumenteve

5_ 1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autorite'ti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t€ skicave td pergatitura p€r realizimin e kontratOs dhe kopje td specifikimeve'dhe
dokumenteve tjera td kontrates Kontraktuesi mund te blejd kopje tjera t6 ketyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, ne rarst se ato jand ne dispozicion Pas Idshimil t€ certifikat€s pdrfurrdimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te g1itha skicat, specifrkimet dhe dokumentet tjera te kontratds

5 2 Perveg nese eshtd er nevojshme per q6llime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td tre16 nga Kontraktuesi pa paitim
paraprak td autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q0 inkorporojne ato
dokumente plot6suese dhre udhdzimet qe jane td nevojshme per ekzekutim te mire te ki)ntrates dhe per komoensim
ddmi nga ndonjd defekt te, saj

Neni 6 Qasja rrd vend punishte

6. 1 Autoriteti kontraktues, ne kohdn e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin ezbatimit t6 detyrave te p€rrcaktuara nd k6to Kushte te
pergjithshme

6 2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirembaje Edo objekt t€r vendosur n6 dispozicion te tij n6 gjendje t€ mir6,
dhe duhet, n€se kdrkc,het nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale'paJper-fundimit t€
kontrates

6.3 Kontraktuesi nuk do te ketd te dre.lte te ndonje pagese pOr prlrmirdsimet q6 rezultojnd nga puna e kryer me
iniciativdn e tr1.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 1 Kontraktuesi mund te f(erkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues f)er marrjen e kopjevr: t6 ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore td Republikes se Kosov€s tti cilai mund te ndikojn€ te
Kontraktuesi gjatd realizintit te obligimeve te trl me kontratd. Autoriteti kontraktues munri ta jape ndihmen e k€rkuar
Kontraktuesit me shpenzinre t6 Kontraktuesit

7 2 Nd bazd td dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues clo te b6j€ te gjitha perpjekjet
e nevoJshme pdr te lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,-duke perisnire
lejen e punds dhe lejet e qendrimit, per personelin, sherbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre



Obligimet e Kontraktuesit

Cbligimet e Kontraktuesit

8 '1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qd i lep autoriteti krntraktues Nese Kontraktuesi
konsideron se kdrkesa e nle urdhri administrativ shkon pertej fushtlveprimit td kontrat€s;, ai, duke iu ekspozuar ddnimit
pdr shkelle te kontratds, do ta njoftole autoritetin kontraktues pdr kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas
pranimit te urdhrit Ekzek,utimi i urdhrit administraiiv nuk do t€ pezullohet p6r shkak te ketq njoftimi

8.2 Kontraktuesi duhet t i respektoje dhe t€ veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulkrreve ne fuqi ne Republiken e
Kosoves dhe do te sigurcld qd personeli i trj, te afermit e tyre, dhe puneioret vendore te tri gjithashtu t'i respektojnd dhe
te veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe inforinatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe
konfidenciale P€rveg ne rastet kur kjo eshtd e nevojshme p€r q6llinre te ekzekutimit te kontratds, ai nuk do t6 publikoi€
ose shpalos€ asnje detaj td kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

B 4 Nese Kontraktuesi esht€ grup, pdrbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin parraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues

te p€rlundojne brenda afatit te caktuar ren6 dakord nd

do te be1e, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit te
rdet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr

t nga nje kontraktues i afte dl-re me pervojd q6 ka nddrmarr

pdr cil€sind e materialeve dhe cilesis6 profesionale t6
traktuara

B B Kontraktuesi duhet td siBurol zonen e ndertimit menjehere pas fillimit td punes per at'syet e meposhtme:

i"u". ,nx? :',tl:"il :j""J;:d" 
si: ekskavatore t6 ilojeve t€ ndryshme, vinEa, kamiond t€

b nd (os de e rastit, objektet perreth, trafikun etj

8 9 Kontraktuesi do te jet€r (ergjegles pdr sigurin€ e te gjitha aktiviteteve n6 vend punim

Neni 9 Person,eli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, per te kryer pun6
ose personel tJeter dhe pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektrt Oo te aprovoj' gOo
zevenddsim td propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nese kualifikimet e tyre perkitese, ose karakteristikat
jane ne thelb te barabarta ose m6 td mire se ato t6 propozuara gjatti tenderit

Nenl l0 Slgurla e ekzekutlmlt

101 Kontraktuesi do t6, jo md vond se dita e nenshkrimit td kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p6r
ekzekutim te plote dhe t6 mire td kontratds Shuma e siguris€ do tr) sakt€sohet ne KVf( Siguria e ekzekutimit do td
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per Qfaredo humbjeje q6 6shtd pasoje e m,rseklekutimit te plote dhe t6
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit

10 2 Sigurimi do t6 vazhdoi te mbetet i vlefshdm 30 dite pas l6shimit te Certifikatds s6 F,ranimit te pdrkohshem.

10 3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do te jete ne formen e dhOne ne pjes€n lVt6 kontratds.

Neni 11 PErgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11 1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Gertifikata e Korrigjimit tE Defekteve, rre,ziqet e lendimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Punet, lmprantet, Materialet, on" e"1lr1"t; jand rreziqet
e Kontraktuesit dhe pronds s6 afdrt

Neni 8



112 Kontrakluesi duher td siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve
defekteve ne shumat e pdrcaktuari nJ fVX per nglarjet e meposhtme
Kontraktuesit.

derj ne fund te periudhes garantuese t6
td cilat Jand per shkak t6 rrezieeve t6

(a)
(b)
(c)

humble ose ddmt m i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
humbje ose demt,m i pajisjeve;

lymbje ose ddmtim i pron€s (perveg Punove, lmpianteve, Materialeve d e pajisjeve) ne lidhje me Kontraten;one
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11 3 Kontraktuesi brendia 15 diteve pas ndnshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic6n dhecertifikaten per slgurinl qe ka per qdllim kompensimin e nevojshdnr per t6 siguruar humbjen apo demet e pesuara
'1 1 4 Ne qoftd se korrtraktuesi nuk ofron n1e sigurim te ttlle atdhere kontrata do to konsiderohet e anuluar dhekontraktuesi do te perlashtohet nga plesdmarrla ne aktivitetet e prokurimit per jo me pa< se njd vit.
1 1 5 Ne qoftd se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikatds mbi sigurim,Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjas6 afatin e caktu rlriin'e certifikates rnbi sigurimin ose te eliminojesigurimin dhe te zbresd gmimin e shpdrblimit nga fitimi sit.

kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoje Menaxherit te pro1ektit nje program p6r miratim.
te permbe|Je rse paku me se vijon: mdnyren se si Kontraktuesi propozon ekzeikutimrn e pun6ve, afatin kohor
per dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p€r

secilin aktivitet t€ specifikuar

heri i prolektit per me kon modifiktme ne programin e puneve nd kuador te puneve t6
raktuesi duhet ta rishik n]ehere programin one t'la ktheje crape Menaxherit te projektit.
azhurnoj Programin nd jo md shumd ser periudha e p€rcaktuar ne KVK.

1 3 Per gdo pakenaqesi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurolea ument me shkrim Menaxherit t€ projektit.

12'4 Paraqitla e programit te till6, duke pdrfshire gdo shtes€ nga rnenaxheri i projektit nuk do te zvogetoj ose te rrisdetyrimet e kontraktues;it sipas puneve te kontraktuara, si dhe qdo nrodifikim te perrinire ne programin e punimeve nukdo te rezultoje ne nd(lnje pagese shtese per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pas61e e neglizhences sekontraktuesit gjate perpilinrit t€ programit.

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria n0 vend punishte

13. 1 Kontraktuesi do t6 kerte.t6 llejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person icili nuk eshte i p6rfshir€ nezbatimin e kontrates, me pr€rjashtim t6 personave t6 autori uar nga Autoriteti Kontraktues
13 esi do td r;iguroje e vend-punishte gjate gjithe periudhes sc ekzekuttmit dhe do te jetepe td marr€r hiapat e n nd interes te punonjer;vi te tij agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhepa perte parandaluar e ose aksidert icili mund te rezult,oje nga kryerja e puneve
13 3 Kontraktuesi do td marre te do , per ne e tij dfre me shpenzrmet e tiJ, per tesiguruar qd strukturat dhe instalim mb one r n. Ai do t€ jete pergjegjes per sigurimin,
me shpenz'met e tij' ndrigirnin' sig n d siguri and to ne'rojsnme per zbatimin e duhurte detyrave ose qe me arsye mun ng eti Kontrarktues

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

14 1 K i do td siguroj6 q€ punimet dhe instalimet nuk shkraktojnd ddme, ose pengolnd trafikun ne, lidhjet eKomun a sl rrugdt, hekurudhat rruge ujore dhe aeroporte Ai, ne veEanti, do te mjrr'e parasysh kufizimet nepeshd rrugdt dhe automjetet

14 2 Qdo masd te vegantd te cilen Kontraktuesi e konKontraktue m te
Kontraktue rre D€

Autoritetin s Der
shkaktuara ura nc



Neni 15 Tatirni

Neni 16 Kostoja,e Riparimeve

:3,iI:?[3-tuesi 
esht€ pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrinnet doganore ne p€rputhje me Liglin e Repubtikes

15 2Te gjitha tatimet rlhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshire nd grnimin e kontraktuar.
15 3 Mena iektit do td harmonizoje Emimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t6 tatimeve dhedetyrimeve brenda dates prej zg oiiesn para dorozimit td tenderit dhe datds se fundit te vertetimit tepdrfundimit

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar por shkak .6 ngritles s tatimeve dhe/osengritjes se detyrimeve doganore ne qofie se (1o ra ndodhur gjate koh6s sa ka qend ne uonJse kon aktuesi.

'16 1 Humbja ose demlimi i Puneve ose Materialeve qe do te perfshihen nd pundt nd rnes td Dates se fillimit dhe ndfund te periudh€s sd Krrrrigjimlt t6 Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesr nd kostor e Kontraktuesit n6se humbjaose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17 1 Kontraktuesi do te,filloj pun€t brenda afatit kohor te specifikuar no KVK

17 do t€ nciertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Spe,cifikimet dhe Vizatinret dhe pun6t do to kryhen n6pal min e dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar rne miratimin e Menaxherit te projektit, dhe do t6plo a afatit liohor t6 specifikuar ne KVK

Neni 18 Zgjal;ja e periudhds s6 ekzekutimit

18 1 Kontraktuesi mund td kerkoje zgjatje td periudhds so ekzekutimit n6se realizimi i koni:rates s€ tij vonohet, ose pritet
se do td vonohet, per nrJonjer€n nga kOto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t i plotesoje obligimet r: veta slpas Kontrates:

b) Forca madhore t6 perkufizuara si ne Nenin 3g.

lS2Brendal5drteshpasr kakuptuarsemundtdketevonese Kontraktuesi duhettalajnrdrojdAutoritetinKontraktues
se ka per qellim te bd1€r kt tje sd realizirnit pdr td cil€n ai ko.rsid-eron se ka t6 drejte dhe,perve9 nese ka ndonj6 m: r n aktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dite;h i jep
Autoritetit Kontraktues tr3 d shi td mund td kontrollohet kdrkesa.
18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 ntraktues do ti lejoje me shkrimKontraktuesit kete zgjatje te periudhes sd realizimit n€se mund td ose ne menyre prospektive oseretrospektive, ose ta infornlojd Kontraktuesin qd nuk ieshte dhdne e d tie rA ncrirrrthAo

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19 1 Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen dil)re te cekur nd KVK pergdo
dite q6 Data e Pdrfundirnit eshte me vond se Data e Kerklar e Perfundimit. Shuma totak.'e demeve td likuiduara nukduhet te tejkaloj shumdn e p6rcaktuar nd KVK. Autoriteti Kontraktues mund td zbres ddrnet e likuiduara nga pagesat
per shkak te Kontraktuesit Pagesa e ddmeve td likuiduara nuk do te ndikoj nd detyrimet r: Kontraktuesit.

19 2 Nese Autoriteti Kontral<tues ka fituar td drejtdn e vleres maksimale nd bazd te nenit 'l 9 1 ai mundet, pasita njoftoj6Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpresd kontrat€rn, dhe

(c) te hyje ne nJ6 kontratt) nre n1d pa16 td trete ne koston e Kontraktuersit per ofrimin e bilancit td punrmeve

Neni 20 Regjistri i pun6,s

Materialet dhe mjesht6rite



20 1 Nje regjister i pun€:s do t6, perveQ kur parashikohet ndryrshs nga KVK, mbahen ne vend_punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionrn e meposhtem:

a) kushtet e motit. nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi. oret e punes. numrin dhe llojin e pundtordve
i6 punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pdrdorim, perlisjet jo ne gjendje pune, testet
e kryera nd v'end, mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdh|at dhdne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollOsishme t0 t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te pun6s s6 bdr6 dhe furnizimet e
dordzuara dhe 1ld pdrdorura, t6 afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe td rdnddsishme n6 llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

20 2 Shenimet e bdra nd regjistrin e punes, si pune ne progres, dLrhet td ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
te bashk6-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose p€rfaqOsuesi i tij Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te komunikoje
pik6pamlet e ttj ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditesh pas dates ne td cildn jand regjistruar te dh6nat apo
deklaratat kundershtuese Ndse Kontraktuesi ddshton qe t€ ndnshkruaj6 ose td panlqesd pikepamjet e tij brenda
periudh€s se lejuar, d,c td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regjistdr Koniraktuesi
mund t€ shqyrtoje regjistrin e punes ne gdo kohe dhe mund, pa l-requr dokumentin, t€ bdj6 ose td marr nje kopje te
shdnimeve td cllat ai i konsideron td nevojshme p€r informacionin e try

20 3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajtur
regjistrin e punes nd mdnyrdn e duhur

Neni 21 Oriqjina dhe cil6sie 0 punimovo dho matorialovo

21 1 Pundt, komponent€t dhe materialet do te jen€ n€ perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen n€ dispozicion te Aui.oritetit kontraktues per qellime
identifikimi gjate g1ithO periudh6s sd realizimit

21 2 Te gjitha pranimert teknike preliminare do td lene objekt i njd k€rkese td derguar rrga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues Kdrkesa rlulret ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i til16,
sipas rastit Komponentdl dhe materialet e specifikuara nd kdrkesd duhet td certifikoherr nga autoriteti kontraktues se
plotesojne kdrkesat per kr-.te pranim para se t€ inkorporohen ne pune

21 3 Edhe ndse jan6 pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te perfshihen ne pune ose ne prodhimin e
komponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zdvenddsohen menjeher6 nga Kontraktuesi nese ndonle kontrollim
tjetdr zbulon defekte ose gabime Kontraktuesit mund t'i lepet munddsia t'i riparoj6 dhe t'i permiresoje miterialet dhe
artikujt qeJane refuzuar, por k€to matenale dhe artikul do td pranohen per inkorporim n6 prune vetem n6se jan6 riparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do td emeroj " Menaxherin e Projekti(, t6 cekur nd KVK, i cili do te jet6 pergjegj€s per
mbikeqyrjen e ekzekutimit t€ pundve gjate tere kohds, duke filluar qe nga dita e pa16 e fillimit te puneve-Jderi ne
skadimin e pedudhds garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktue,s

22.2 Q€llimi i mbikOqyrles eshte te kontrollojd cildsind e puneve dht: cilesine e materialerve te pdrdorura nd pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord

22 3 Konlraktuesi do te siguroje q€ komponentet dhe materialet te dordzohen n6 kohd 116 vend pdr ti lejuar autoritetit
kontraktues qe te vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve Kontraktuesi konsiderohet se ka vler€suar
plotesisht vdshtirdsite qe rnund t'i hase nd kdtd aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonese
n6 permbushjen e detyrave

22.4 AutOritetikontraktues do te kete te drejte, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe t€ insFektoje, kontrolcld, mas€ dhe
testoj6 komponentet, materrialet, dhe mjeshterine, dhe td kr ntrolloj€ progresin e pr6rgatitj,:s, tiOrit<imrt apo prodhimit te
gfarddo artikulli qe pergatitet fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipis kontrates, n6 rndnyrd qe te percaktoje nese
komponentdt, materialet dhe mjesht€ria kane cilesine dhe sasin6 e kerkuar Kjo do t6 b6h;t n6 vendin e proOnimit,
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose nd ndonje vend tjeter, sig mund td specifikohet no kontrratd

22 5 Nese komponentel dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do
te mirato1e certifikimin e prlccedures lidhur me ketd

tohen per rezultatet e testit, s;ecili do t€ jap6 nj€ deklaratO
s se mosmarreveshjes sd till6 Autoriteti kontraktues ose

ne te nj6/tat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pald
ket. Te gjitha raportet e testirrit do t'i dordzohen autoritetit
e pa vonese te Kontraktuesi Rezultatet e ri-testimit do te



jend perfundimtare K.cstoja e ri{estimit do te badet nga pa!a pikOpamja e te cilit desfrmohet se eshte gabim nga ri-

testimlt

Neni 23 Paralerjm6rim i hersh6m

23 1 Kontraktuesi pa hurnbur koh€ do t€ informoje Menaxherin e F'rojektit, ne qofte se \/eren ndonje gabinn apo leshim

nd skica (vizatime) apo erdhe nd specifikim gjat6 kryerjes se punev,3 duke ia tdrhequrv€rrejtjen se ato mund te ndikojne
me vone nd kualitetin e Duneve

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l6shimeve, qofshirr ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menjOherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23 3 Nese pal6t ne k,ontrate vlerdsojnd se nderrimet substanciale te puneve jan€ berre te nevojshme pdr shkak te

gabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndrkojn€ ne qmimin e kontrates, atdherd Menaxheri i

Projektit ne bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojnd situatdn sipas Ligjit te

Prokurimin Publik

PAGESAT

Neni 24 Pag;esa

24 1 Pagesat do t€ b€rhen nd Euro,

24 2 Pagesal do td rregullohen pdr zbritje pdr pagesat paradh€nie dhe te mbajtjes ,Autoriteti Kontraktues duhet te
paguaj Kontraktuesit r;hunrdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e gdo certifikate Nese
Autoriteti Kontraktues br)rr nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagese me vonese ne

pagesen e ardhshme Interesi do td llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet te ishte bOre, deri n€ datdn kur pagesa

eshtd bere me vonestl, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi nd sektorin e ndertimit

24 3 Artikult e Puneve p€rr te cilat nuk eshte dhene norme apo gmirn nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

do te konsrderohen te mburluara nga normat dhe Cmimett1era ne Kontrate

24 4 Pagesat qe duhert te bdhen sipas fatur€s se lOshuar nga Konlraktuesi do t€ beher ne llogarind bankare te dhen€
nd Pjes€n V, ldentifil<inri Financiar, i kdsaj kontrate q0 e ploteson Kontraktuesi I njdjti formular, qe i bashkengjitet
kerkeses pdr pagesd, duhet t€ pdrdoret per t'i raportuar ndryshimet nd llogarin€ bankate

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe pilrallogaria duhet le permbajne pajisje per ndertim, instalim, testint, dhe punen e komisioneve qe
duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit Paramasa dhe parallogaria pdrdoret p€r t€r llogaritur gmimin e kontratds
Kontraktuesi do t6 pagut^ret pdr sasind e punds s€ kryer ne normdn e Paramasds dhe F'arallogarisd p6r gdo artikull

25 2 Ne rast te kontrates paushalld, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet nte gmim pdr pun€t e kryera nga

2na e Kontraktuesit Pers;hlrilmi i Aldvttetft perdOret per mOnitorim che kontroll t€ Kryer1r,es se aktiviteteve qe baze te te
cilave Kontraktuesi dc td paguhet Nds,e pagesa pdr Materiale nd vend punim do te behet veQ e veg, Koritraktuesi do
te tregoj shpdrndarjen e lVraterialeve ne vend punim vegmas n€ Pdrshkrimin e Aktivitetil

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktuers do te bejd pagesd paradh6nie Kontraktuesit td shumave td pdrcaktuara nd KVK nga data e
caktuar n6 KVK kunddr dispozitds nga Kontraktuesi i nj6 Garancioni t6 Pakushtdzuar Bankar nd nje formd t€
pranueshme p6r Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd td barabartd me parapagim Garancia do te mbetet ne fuqi
deri sa te behet pagesa e pare, por sluma e garancisd duhet tti reduktohet nd mdrryrd progreslve nga shuma q6
paguhet nga Kontraktuesii Interesi nuk do te paguhet per parapagrm



26 2 Kontraktuesi do td pdrdorin parerpagimin vetem per t€ paguar Pajisjet, materittlet dhe shpenzimet e tjera td
nevojshme posaQerisht per kryerjen e puneve Kontraktuesi duhet te deshmoj se pag3sa paradhenie eshte perdorur

ne kete mOnyr€ me furnizim te kopjeve td faturave ose dokumenteve tO tjera per Menaxherin e Projektit

26 3 Parapagim do t6 paguhet duke ztrritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pdr shkak td Kontraktuesit,
pas orarit tO pdrqindjeve t€ pdrfunduar t€ Puneve ne baze te pageses

Neni 27 Mberjtja e Parasd

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri rrd p€rfundim e tere te Pundve
Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkerloj 10% e vlerds totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi mund td zdvend€soj
parate e mbajtura me garancion bankar "me k€rkes6"

27 2 Shuma e mbajturr ose garancia e mbajtles do te paguhet brr:nda 30 ditesh nga ltta e leshimit te deklarates sd
llogarisd p€rfundimtare t0 referuar nd Nlenin 29

Neni 28 Vdrtetirnet e pageses

28 1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit te projektit raportet mujore td qmimette td vlerdsuara te puneve te
perfunduara me minu:s shumdn kumulative te vdrtetuar me pare.

28 2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollrrje pundn e kryer td kontraktuesit per te vertetu€rr cil6sind e punes dhe vdfteton
shumdn qd duhet t'i paguhet kontraktuesit

28 3 Vlera e punds s€r kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i Prolektit

28 4 Vlera e ounes se odrfunduar o6rfshin:
a Ne rastin er Kontrates sd Paramasds dhe Parallogarise, vleren e sasis,,r se punes nd Paramas€ dhe

Parallogari q€ eshte pdrfunduar; ose
b Ne rast te kontratds paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do te Sr6rbej vlerdn e aktiviteteve t€

pdrfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

285Vlera e punes s€ p€rrfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim
Neni 29 Llogaritjar p6rfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se 90 clitO pas l€shimit t€ certifikatds pdrfundimtare td pranimit, do td dorezoje tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se llogarisd pdrfundirntare me dokumenklt mb€shtetdse qe tregojne ne
detaje vleren e punes sO b0r6 ne pefputhje me kontratdn, s6 bashku me te gjitha shumat e metejshme te cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyre q€ Menaxheri i Projektit td p€rgatis deklaraten e
llogarise pdrfundimtarr:

29 2 Brenda 30 ditdve pars pranimit td draft-deklarates se llogaris€ pdrfundimtare dhe t(i gjith€ informacionit t€ k€rkuar
ne menyrd te arsyeshrne pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te p€rgatisd deklaratdn e llogarisd pOrfundimtare,
e cila p6rcakton.

a) Shumen e cila sipas opinionit te iij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit ter shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i td gjitha shumave td cilat
i takojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Korrtraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29 3 Menaxheri i Projektit do te l6shoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i ilutorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratdn e llogarisd p6rfundimtare qe paraqet shumen pdrfundrmlare per td cil6n duhr,'t paguar Kontraktuesi ne baze
td kontrates Autoriteti kontraktues ose F)drfaqesuesi iti.1 i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet td ndnshkruajnd deklaratdn
e llogarisd pdrfundlmtare si nje njohje e vleres s6 plotd dhe pdrfurndimtar tO punds s€r realizuar sipas kontrat€s dhe
menjdhere do te dorez:oje nj€ kopje te nenshkruar t€ Menaxherin e Projektit

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30 1 Shkaqe pdr komprensim konsiderohen ngjarjet si ne vrjrm:



(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasle ne nje pjese t€ vend nd€rtimit data e pcsedimit e specifikuar n0 KVK
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari pr:r kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,

specifikacronet) apo r-rdh€zimet e duhura p€r kryerlen e puneve t€ kontraktuara ne afatin e caktuar si ne kontrate
(c) ivienaxheri iPrrrjektii urdh6ron kontraktuesin qe i'i zbiiloje ose kryeje testet ne punen p€rfundimtare, e cila

mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt
(d) Kontraktuesit tjr:16, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Konlraktues shkaktojne vonese apo
shpenzime shtesd p€r Kontraktuesin
(e) Parapagimivonohert
(D Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet n€ ldshimin e vdrtetimit p0r permbushje td kontrat€s.
(g) Kontraktuesi hers n€ pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara te cilat pengesa nuk jane
pdr shkak t€ joprofesionializmit td Kontraktuesit

30 2 Nese n]6 ngjarje e tille ndodh ateherd Qmimi r Kontrates do td rregullohet po ashlu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p€rgjithshme

31 1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t€ pranimit te perkohshern ose final do td bdhet ne prani

te Kontraktuesit Murrgesa e kontraktuesil nuk do t€ jet€ penges;e p€r verifikimin mer kusht qd Kontraktuesi te lete
informuar prej te paktdn 30 ditdve para dates s€ verifikimit

Neni 32 Testet p€r p€dundimin

32 '1 Punet nuk do td pranohen deri sa te lene kryer verifikimet dhe testet e caktuara 're shpenzime td Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t€r njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten nd te cilen verifikimi dite testet td tilla mund te fillojne.

32.2 Pun€t te cilat nuk plotOsojnd kushtel e kontratds, duhet, n€rse kerkohet, td shkratdrrohen dhe rinddrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do te b€het pas njoftimit te
duhur nd shpenzime td f(ontraktuesit, me errdhdr te Autoritetit Konlraktues

Neni 33 Pranimi i p6rkohshdm

33 1 Punimet do te merren p€rsiper nga Autoritetr kontraktues kur td kend kaluar n€ menyre td kdnaqshme testet pdr
pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete ldshuar, njd cr-'rtifikat6 e pranimil td p6rkohsh6m

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontrirktues, per nje certifikate td pranlmit te perkohshem
jo me herdt se 15 ditd petra se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme p€r pranim te perkohshem
Autoriteti kontraktues brernda 30 dit6sh pas pranimit t6 aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i l6shoj€' kontraktuesit cerlifikaten e pranimit te perkohshem me nj€ kopje pdr Autoritetin kontraktues
duke thene, nese k1o eshte e pershtatshme, rezervat e tij dhe perveQ tjerrash, edhe datdn nd t6 cilen
sipas mendimit t6 tij lane p6rfunduar punet ne pajtim me kontrat6n dhe jzrne t€ gatshme per pranim te
pdrkohshdm, ose

b) td refuzojd erplikacionin, duke idhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit
te tU i kerkon nga Kontraktuesi per ta l€shuar certifikatdn,

33 3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshojd certifil<at€n e pranimit t6 perkohshem ose te refuzoj€
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohel se ka ldshuar certifikatdn ne diten e fundit te asaj
periudhe

33 4 Pas pranimit td pdrkohshem t6 pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturzrt e p6rkohshme dhe materialet
qe nuk kerkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates Ai gjithashtu do te heqe ndonjd mbeiurind apo
pengese dhe do t6 bele ndonle ndryshim te gjendles sd vendit te pranimit sig kdrkohen ne kontrato

Neni 34 Pdrgjegjesia nrbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do t6 jetd pergjegjes per m€njanimin e defekteve, ose ddmeve, nd rdonje pjesd te pundve td cilat
mund td shfaqen apo shfaqen gjate periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:



a) perdorimin i implantit ose materialeve t€ ddmtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit, dhe
/ ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve,

342Kontraktuesi meshprenzimetevetadotap6rmrrdsojedefektinoseddminsameshcejtt€jeteemundur Periudha
mbi p€rgjegj€sind e defekteve p€r td gjitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga dala kur zdvenddsimi ose rinovimi
eshte bere pdr kdnaq€isin€ e mbikdqyr6sit Ndse kontrata mund€son pranim td pjessh6m, periudha e defekteve do t6
vazhdohet vetem per ate pjese t€ punimeve e cila Oshtd ndikuar nga nd€rrimi apo rinov m

34 3 Nese shfaqet ndonj6 defekt ose ndodh ndonjd dem gjate periudhds sd pdrmenriur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin Ndse Kontraktuesi nuk arrin te korrig.loj nje defekt ose nj6 d€m
brenda afatit kohor te Dercaktuar nd nioftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) te kryeje vete pune, ose te punesol€ dikd tjeter per kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
nd td cilin rar;t kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy, ose

b) te nderpresd krtntratdn

34 4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet men.jehere ose, pasi dshtd ;rrritur, nuk dshtd nd gjendje q€
t6 marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund :€ kryejne punen nd kurriz t€
Kontraktuesit Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informojd sa nre shpejt qe te jete e mundur
Kontraktuesin pdr veprimin e marfe

34 5 Periudha e pergjegjdsisd se defekteve do td parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohdzgjatja e
periudh€s se pergjegjesisd se defekteve nuk €shtd e specifikuar, erjo do td jete 365 dittr Periudha e Pergjegjesis6 se
defekteve do te fillojd nd daten e pranimit te perkohshem

Neni 35 Pranimi pdrfunrdimtar

35 1 Pas skadimit te periudh6s sd garancise ose nd rastet kur ka me teper se nye periudtre, pas skadimit te periudhes
se fundit, dhe ateherd lrur te jen€ zglidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje
Kontraktuesit nje certifikzrtE t6 pranimit p6rfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontrak:ues, duke cekur daten ne te
cildn Kontraktuesi i ka plotesuar obligrmet e ti1 sipas kontrates dhe ne menyre te till€ qe ilutoriteti kontraktues te jete i

kdnaqur Certifikata perfundimtare e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi
i periudh€s sd garancisd ose menjdhere pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 34 te jene pdrfunduar
nd menyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues

35.2 Punet nuk do td konsiderohen se jan€ realizuar plotesisht derisa t6 jete nenshkruirr certifikata pdrfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Proyektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi

35 3 Pa ma116 parasysh leshrmrn e certrlrkates perfundimtare, Kontraktuesl dhe autorrletr korrl.rukLues du Le rlrLrcLerr
te detyruar per plot6simin e obligimeve qe dalrn sipas kontratds paria ldshimit te certifikales perfundimtare t€ pranimit
dhe te cilat kane mbetur td parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit Natyra dhe masa
e obligimeve te tilla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave Ld kontrat6s

Shkelja e kontratds dhe shk6putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36 1 Pala ka shkeld kontrat6n nese nuk arfin td shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me l(ontrate

36 2 Ne rastet kur ndoclh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do te ketd te drejte pdr keto kompensime:

a) dOmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrertds

36 3 P€rveg masave td sipdrp€rmendura, mund te jepen ddmshpdrblime Ato mund te ene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme t0 likuidues;hnre

36 4 Mbulimi i ddmeve, piagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave t0 parapara ne kdt6 nen do td
zbatohen duke u zbritur nqa shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, orle me pagese nga siguria



Neni37 Shkdputjer e kontratiis

37 1 Autoriteti Kontraktur:s ose Kontraktuesi mund te shkepus KontratOn ne qoftO se prala tjeter shkakton nj€ shkelje
themeiore te Kontfates

37 2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshr.1ne, por nuk do te kufizohet n€

a Kontraktuesi nddrprenie punen per 15 dite rresht pa qen€ e perfshir€ kjo nddrprer.le nd programin e punes si dhe pa
autorizim td menaxherit tr> projektit,
b Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nd6rprese apo pezullojd aktivitetin e pundve
td kontraktuara per m€i shume se '1 5 dit6 pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesal pdr shkak t€ kontraktuesit pdr
kosto te voneses;
c, Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesifalimenton apo hyn ne lthuidim t1eter nga rind)rtimiose shkrirja;
d Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga ,Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
certifikatds s€ Menaxherit te Projektit,
e Menaxheri i Projektit rrjofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditdve te percaktuara nga ana e Menaxherit tO Projektit;
f Kontraktuesi vonohet n6 p6rmbushjen e kontratds p€r numrin er ditOve per td cilat r;huma minimale e demeve te
likuiduara mund te paguhet

37 3 Kur pala tjeter kontrakturese ben shkelje te kontrates pdr rerste te tjera nga atc te parapara me Nenin 37 2,
Menaxheri i Projektit do td vlerdsoje nese shkelja materiale e kontrat€s paraqet bazd perr shkeputje te kontrates.

37 4 Ndse pdr shkak t€ fajit t€ pal6s sd tret6 krilohen rrethana emergjente objektive dhr: kjo e pengon permbushjen e
detyrimeve td kontratds, l\/enaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontraktuesi do te perfundoj vazhdimesind e p6rmbushjes
sd pundve sa me pare q€r dshtd e mundur Menaxheri r Projektit do te beje vler€simin € punes se kryer pjeserisht, do
te kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta lene ate ne nJe gjend.ler te mir0 Menaxheri i Projektit
duhet td paguaje kontraktuesin pdr pundt e kryera deri ne momentin e marrjes sd n.joftinrit me shkrim pdr nddrprerje

37 5 Ne qoftd se kontrata shkOputet, Kontraktuesi do tO nddrpres punen men1ehere, do te siguroj vend punimin dhe ta
lirol vend punimin brenda 15 dtt€ve nga p6rfundimi iperiudhds se njoftamit

Neni 38 Forca rnadhore

38 1 "Force Madhore" sig p€rdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, grregullinret civile, luft€rat, eksplodimet,
tdrmeti, zjarret, vdrshimr:t, epidemit6 etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashtO kontrollit td paleve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonldra nga ngjarjet q6 percakton Forcen Madhore dhe k1o i ben te pamundur pun€marrdsit
kryer,len e obligimeve dhe pergjegl€sive td parapara me kontrat€, pt-rndmarr€si sa md shpejte qe eshte e mundur duhet
t'i siguroje punedh6nesit nle deklarate me shkrim me te dhdnat e plota lidhur me ngjarjen Nd kete rast aplikohen
drspozitat sr n0 tlr1rm.

i Obligimet dhe pdrgjegjesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund6sise objektive se
permbushjes sd tyre

ii Gjate pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet li,lhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tJera te ngjashme i bart kontraktuesi

iii Brenda pesemb€rdhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e n131arjes qe pdrcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i

Projektit nd bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd te gjitha pundt e pdrfunduara ne menyre qe
Autoriteti Kontraktues ta pagual6 kontral.ituesin

iv Afati per permbushje td obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontrateri mund te zgjatet edhe p€r njd
periudhd per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit

v Nd qoftd se kontraktuesi pdr nj6 kohe td gjat€ eshte berd i pa aft6, pdr shkak te Forcds Madhore, per t'i kryer
obligimet dhe pdrgjegjdsit€ e parapara rne kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtete 7 ditd mund ta njoftojd me
shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontrates

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes se kontrates

39 1 Ndse kontrata nddrpritet p€r shkilk te shkeljes materiale t(: kontrates nga anir e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do tC pdrpilc46 shkres€n mbi vler€simin e punds se p6rfunduar dhe materialert e porositura duke i llogaritur



ato me minus pagesat n€ avans qe jane marrc paa dat€s se l€shimit te shkreses nd fjaE dhe minus pdrqindjen e

vlerdsuar te pun6ve te pakryera, sig eshte cekur ne KVK Ddmet shtese te likuidimit nul< do te aplikohen Nese shuma

totale e borxhit te Autoritetit e pagese si boxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete obligim

borxhi ndal Auioritetit 3g.2 per shkak id interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes

mate'ale bazd td kontrates s, Menaxheri i Projektit do td lOshoj nj€ certifikat€ per vleren e

punds se b6r€, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heq.les sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit tE

kontraktuesit i pun6suar vetem per PunOt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve dhe

pagesat ne avans te marra deri nd daten e certifikat€s

40 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet er nddrtimit nd vend punim, lmpiantet, PunOt e Pdrkohshme' dhe PunOt do te

konsiderohen t6 jene prone e Auioritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet per shkak te gabimit td Kontraktuesit.

Neni 40

Neni 41

Prona

Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Ne qoftd se pamunrJ6sohet p€rmb,ushja e kontrat€s nga shp€rthimi i luftes apo ndonjd rasti tjet€r jasht€ kontrollit

t6 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesii, Menaxheri I Projektit do tO vdrtetoj kOtd l(ontraktuesi do td siguroj vend

punimin dhe do t6 nderpres punen sa rn€ shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te kdtij v€rtetimi dhe do td paguhet

per punet e kryera para pranimit t€ tij dlre pdr punet e kryera me pas pdr td cilat dsht6 arritur marreveshje.

42 1 PaleI do t'i bejne t€ gjitha perpjekjet per te zgjidhur n

ndodhin nd6rmjet tyre. Sapo te shfaqe't ndonjd mosmarre
pozitdn e tyre ne mosmarreveshje dhe, pdr ndonj€ zgjidhj
Pal€ e sheh t€ dobishme, pal€t do t€ trakohen dhe td mun

kerkeses per zgjidhje mtq€sore brend,a 15 ditdsh pas k€

zgjidhjeje bo tejete SO dite nga fillimi i procedures Nese perpjekja p€r td arritur gjidt-rje miqesore d€shton ose nese
p-ata Oeinton te pergligjet me-koh€ ndaj kerkesave per zgjidhje, t€ dyja palet do t jene td lira td vazhdojn€ n6 fazen e

ardhshme td procedur€s se zgjidhjes s(: mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetren

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqe:sore te mosmarreveshjes ddshton, palet mund te merren vesh td perpiqen te

pajtohen pdrmes institucidnit t-e speciiil"ruar nd KVK. N€se nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te

procedures s€ pajtimit, secila pal6 do te kete te drejte te vazhdoje n€ faz€n e ardhshm,3 t€ procedur€s se zgjidhjes s€

mosmar16veshjes

Neni 42 Zgjidhja miqdsore e mosmarr6veshjeve

Neni 43 Zglidhja e mosmarrEveshjeve me procedurd gjyqdsore

43 1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje te

mosmerreveshjes, secila pele mund te kerkoje.

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe paEt pa1tohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

43 2 Para nenshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin per mdnyr€n e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo

arbitrimi



PJESA lll E KONTRA'TES KUSHTET E vE9ANTA

KVK n6 vijim do t6 plot€sojn€ dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat k6tu do td

mbizot€rojne mbi ato tre KPK.

f.)dh€zimet p€r plotdsimin e KVK jand dh6n6, sipas nevoj1s, nd shdnimet kursi're t6 pdrmendura pdr nenet
p1rkat€se te KPK. Fshini ato io relevantel

Kushtet e P€rrgjithshme td
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr

Kontraktuesi 13 Grup i Operator0ve Ekonomik:
SHPK & ; "Pe-Vla-Ku" SHPK, a

nr.l8 l'}rishtinc kane b€rd marrdvr

pdrfundrmin e Punimeve ProJ€

infrastruktures rrugore ne lagien Q

Sipas marrdveshje:; lider i kdsaj kot

Vllezerit" SHPK nga Prishtina dhe
per ndnshkrimin e kdsaj kontrate dsht(

Ligji izbatuesh€m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds qd jane nd fuqi do t6
geshtjet qd nuk mbulohen nga di
Juridiksioni do te jetd gjykata perkat(

22 G.1uha e pdrdorur do td jet€ Shqipe

Siguria
ekzekutimit

10.1 Shume e sigurisd sd ekzekutimit €shte

kontrate qe eshte n€i shumOn prei:27,1
bankar nga njd bank6 e licencuar ose I

licencuar nga BQ €r Kosoves, Per nj6
prej sd paku 120 dit1ve, duke fillua
ountmeve

- Pas perfundimit td puntmeve dhe ;

Komisioni i Autorizuar, Kontraktuesi
Sigurimin e p6rmbrushjes n6 vlerdn
punimeve t6 realizuara si garancd
cildsinO e pundve nd afatin prej 3 vite
nga data e pranimit td punimeve nga (

P6rgjegjesia rlhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

112 Shuma minimale e sigurimit do td jet6
(a) N6se ndodh ndonjd huml

me punet, ndonj€ Pjes€ t
impiantin gjatd Periud
kontraktuesi eshtd Pdrgje
e tyre, pdr gfarddo arsYe
definuara sioas nenit 38
korrigjon humbjen
shpenzimet e veta

apo
nA

p€rrkatds n6 KPK

nik: "Nente Vllezerit"
K, a,dresa "Josip Rela"
trrev{lshje partneriteti pdr

proje ktin Ndertimi i

en Q,end resa.

rj korttrate 6shtd "Nente
dhe se personi pergjegj€s
eshtt) Tefik Tullari.

t6 zbatohen p6r te gjitha
dispozitat e kontratds.
rtdse nd Prishtind.

hte 10% nga vlera e k€saj

27,li3s.oo € me garancion
se l<ompani sigurimesh e
nj6 periudh6 garantuese
luar nga data e fillimit te

te l)ranlmlt t6 tyre rrga
:si duhet t6 depozitoj€
rdn 10% nga vlera e
rcd pdr kualitetin dhe
vite,ve apo 1095 diteve
ga Organi kompetent

td jet6:
) humt4e apo ddmtim lidhur
>jes€ tr: tyre, materialet apo
oeriudlrds mbi te cilen
pergjel;jes per pOrkujdesjen
arsye, pdrpos rreziqeve td

nit 38 te KPK, kontraktuesi
aoo rl6mtimin e til16 n6n

nat c



(b)

pdrhershme nd gdo asPel

me disoozitat e kontrat€

menaxherit te kontrates.
punet, s6 bashku me mi
gjer n€ koston e zdvendd
N6se ndodh ndonjd ht
Pajisjeve njd shume e cil:

rrdr zdvenddsimtn e tYre;

N€se ndodh ndon1e ht
prones (p€rveg Pt

Materialeve dhe Pajisj
Kontrat6n shuma minim:
pdr gdo ndodhi, kurse nu

oakufizuar.
Nese ndodh ndonjd d

vdekje:

(i) e pundtoreve td
euro P6r gdo n

ndodhive eshte i

e personave t6 tjerd: i

ndodhi. kurse numri
pakufizuar

(d)

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorezoj per aprovi

brenda 5 diteve nga data e N€nshkrimit

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar

nga data e pranimit te k€r.
projektit.

Fillimi i pundve 17.1

Data e fillimit do te jete 1-5 dite
kontrat€s

Ddmet e likuiduara 1A'1 Ddmet e likuiduara Per t€ gjitha

Qmimit p€rfundimtar t€ Kontra

Shuma maksimale e ddmeve t6 likui

€shtd 10'Xr e Qmimit final te Kontrat

Regjistri ipunds 20.1 OE 6shte i obliguar qe te mbaj nje

mbardvajtjen e Punimeve si:

a) kushtet e motit, nderPrerjet e Pu
moti me shi, ordt e Pun6s, numrin
te punesuar nd vend-Punishte, r
pajisjet nd p€rdorim, pajisjet jo ne

kryera nd vend, mostrat e c

paparashikuara si dhe urdhrat dh

b) deklaratat e holldsishme tO gjitht

dhe cildsore td Punds sd b6r6 dhe
dhe t€ pdrdorura, te afta P6r tt
ounishte dhe te rdnddsishme n6

oe duhet bere Kontraktuesit

;do aspel<t te jend nd PdrPuthje
kontratds siPas kdrkesave t€

cntrates. Kontraktuesi siguron
u me materialin dhe imPiantin
zdvenddsimit te Plotd;
Jonj6 humbje aPo ddmtim i

rmd e cila eshte e mjaftueshme
n e tyre;
lonj€ humbje aPo d6mtim i

eg Pundve, lmPianteve'
e Pajisjeve) nO lidhje me
a minimale esht€ 15 000 euro
kurse numri i ndodhive 6shte i

6mtim personal ose

) Kontraktuesit
ndodht, kurse
i pakufizuar

50.000 euro

i ndodhive

50.000
numri i

pdr gdo

eshte i

im Programin pdr Pun€t

t:e kontrates.

rar dshr,5 L5 ditd kalendarike
€rkestls se Menaxherit te

pas n€nshkrimit te

iha Pun6t jane 0.250lo e

rtrat,Es per dite.

likuiduara per td gjitha Punet
rtratds.

nje regjistdr - ditar Pdr

r punds qe detyrohen nga
nrin dhe llojin e Pundtordve
e, nraterialet e furnizuara,
c n€r gjendje pune, testet e
e cldrguara, rrethanat e

t dhr3ne Kontraktuesit;

ljithir elementeve sasiore
dhe furnizimet e dordzuara
ir tu kontrolluar n€ vend-
n6 llogaritjen e pagesave



c) Shdnimet e bdra ne regjistrin e pur
nga zyrlaret e Autoriteti Kontraktues

lnspektimi dhe
testimi

22.1 Pdr A,utoritetin Kontraktues oerson
Realizimin e kdsaj kontrate do te cal
posag€m td Zyrtarit Kryesor Autorizur

Pagesat 24.1 Pagesat do t€ b€hen ne euro,

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj k

kontraktuar ne situacione. Situac
pdrfundimit te pundve n€ vlerd prej 5
me teper me konstatim nga me
mbikdqyrds i projektit i caktuar me ver

Pagesa e fundit, e cila nuk mund te jt
vler€s s€ kontratds, do td bdhet pas pd
te kontraktuara, bazuar nd raporti
l6shimin e gertifikat6s pdr kryerjen e pr

autorizuar menaxheri apo ekipi
kontrates, n0 harmoni me dispozitat
kdsaj kontrate Qdo pagesd duhet td i

i Prokurimit dhe i financave t€ Autorite'

Parapagimi 261 Shuma e Parapagimit: Nuk aplikohet

Mbajtja e Paras€ 27 1

Shuma e parave td mbajtura esht
kontratds.

Kjo shume do t€ ndalet nga gdo pa
dhe do t€ paguhet brenda 30 dit€sl
te deklarat€s s€ llogaris€ p€rfundi
Nenin 29 te KPK.

Kontrakfuesi mund te zdvend€soj1
garancion banliar "me kerkese".

Shuma e parave te mbajtura do tr
periudh€s se defekteve per 3 vite

Ghkaqet per
kompensim

30.1
Sipas kdrkesave te zyrtareve te AK

Pdrgjegjdsia rnbi
Defektet

345
Periudha garantuese e defekteve 6sh

Pagesa pas
shkdputjes sd
kontratds

39.1
Pdrqindja qd do td zbatohet p€r vlerdn
pdrfunduar, qe pdrfaqdson koston
Kontraktuesin p€r kompletimin e Pun(

e vlerdsuar td pun€ve t€ pakrye
d€meve te likuiduara.

Zgjidhja miqdsore e
mosmarreveshjeve

42.2
Korr.isioni p€r Nd€rmjet€sim ne k
se Drejt€sisd

punes,, duhet te nenshkruhen

;onar td
caktohen

Autorizuar p6r
me Vendim td

CS

lj kontraktuesit vlerdn e
uac:ionet paguhen pas
-.j 50,000.00 € apo edhe
menaxheri dhe organi
ver:dim nga ZKA.

ie jr:td md pak se 10% e
r pdrfundimit td punimeve
,ortin pdrfundimtar dhe
e pundve nga personat e
kipi pdr menaxhim te
tat ligjore dhe kushtet e
td irprovohet nga Zyrtari
rite'iit Kontraktues.

esht(i: 70't/o i vlerds se

r pa1;ese e Kontraktuesit
it€slL nga dita e l€shimit
rndi:mtare t€ referuar n€

soj parat€ e mbajtura me

te mbahet gjate tere

k= 3 vite

in e pun6ve qe nuk jan€
r shtes6 td Autoritetit
ndve, 6shte p€rqindja
rer:a minus shuma e

uad€r te Ministris6



Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedurd
gjyqesore

431 a) Qdo mosmarr6veshje nddrmjet perldve t6 cilat mund t6
lindin gjatd ekzekutimit s€ k6saj kontrate dhe se null6ehte e
mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet praldve do t6 dorr.€rohet
Gjykat€n Themelore-Prishtin€ nE pajtim me ligjh ne
Kosov6.

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje ddt0rmjet
paleve t€ cilat mund t6 tindin gjate ekzekutimit qe kesaj
kontrate dhe se nuk esht€ e mundur te zgjidhet ndryshe
nddrmjet paldve do t€ dor€zohet n6 arl>itrazh te Trihunali i
P€rhersh€m i drbitrazhit t€ Kosov€s n€ kuad&lr t€
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, nii p€rputl[ie me
negullat e Dhorn€s Nd€rkomb€ta:re t€ Tregtis4.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendoein
p€r m€nyr€n e agjidhies se mosmarr€veshjes, Siykata
apo arbitrimi.



Proku rimi; 61 6-19-10 | 7-.t- I - |

Nr i brendsh6m: 616 l9 (127 5ll

Tituli: Ndertimi i infrastruktures ne lagjet Perroi iNjelmet, Taslixhe, Qendr,esa Kolovic€, Emshir dhe Mati

I

- Ndertimi i infrastruktures rrugore ne lagien Perroi I
I Njelmet

2

3

4

5

6

Ndertimi i infrastruktures rrugore ne lagien Tasligie

Ndertimi i infrastruktures rrugore ne lagien Qendresa

Ndertimi i infrastruktures rrugot'e ne lagien Kolevic6

Ndertimi i l<analizimit fekal dhe atnrosferil< ne Emshir

Ndertinri i ujesjellesit me uje te pijes pran€ rezervuarit ne

lagjen Mati l

Kodi i tenderit: 1999

Data:20.05.2019

Lista e dokumcnteve t0 tenderit mb€shtetEse

Nr.

t.
2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

I t.
12.
t3.
14.
15.

16.

17.

Dokument

Certifikatat.ra r
Deklarata Nen Betim - Nente Vellezerit Shpk 20.05.2019.pdf

Deklarata Nen Betim - Pevlaku 20.0-5.2019.pdf

Lista e projekfeve.pdf
NLB-Qarkullirmi per J vite - Nente Vellezerit.pdf
Deklaratat ATK per 3 vite.pdf
Stafi.pdf
Marrvesh.ja per Beton Dhe Asfalt 6 Lote.pdf
Licencat Nente Vellezerit Shpk.pdt'
Mekanizmi pe r Asfalt dhe Beton.pdf
Lista e Paisjeve.pdf
Deklarata l'aslirhe.pdl
Marveshja Taslixhe.pdf
Plani Dinamik 6 lote.pdf
Sigurimet 6 Lote.rar
Identifi kimi Financiar NLB.pdf
5.Qarkullimi Bankare per 3 vite - Kosove - Shqiperi (l).pdf

PErshkrimi i mtmeve

Nr Em€rtimi i grupit

l. Ndertimi i infi'astruktures
rrugore ne lagien Perroi I

Njelmet

goolormulain doilzimit te tendent

Dokumenti

|. PErshkrimi iqmimit-P€rroi i N.ielm€t.xls



T

Nderfimi i infrasfrukfures
rrugore ne lagjen Tasligie

Ndertim i i infrastruktures
rrugore ne lagien Qendresa

Ndertimi i infrastruktures
rrugore ne lagien Kolevici

Ndertimi i kanalizimit fekal
dhe atmosferik ne Emshir

2. Pirshkrimi i qmimit_Tasligje.xlsx

3. Pdrshkrimi i gmimit_Q€ndresa. xlsx

4. PErshkrimi i qmimit Kolovici.xls

5. Pirshkrimi i gmimit Emshir Karnalizimi dfte

Ndertimi i ujcsjellesit me uje te 6. P€rshkrimi i qmimit_Mati-l Ujisjell€s_kanalizim.xts
pijes prane rezervuarit ne
lagien Mati I

Pjes€t e tenderit do tE dor€zohen ndaras:

z,

J.

4.

f.

6.

866 Formulari i dordzimit te tenderit



. AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDT I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTINE'

Zyrtari pdrgjegies i prokurirnit:

Nr i Prokurimit: 61 6-1 9-l0l 7-5-l-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plore: Grup.i Operator€ve Ekonomik NENTE VELLEZERIT SH.P.K.; PE -

VLA-KU SH.P.K. DEGA NE KOSOVE. JOSIP RELA NR.I8-HYRJA I NR.4, IOOOO, PRISHTTNE,I(OSOVe

E-mail : nentevellezerit.sh.p.k@gm ail.com

Personi kontaktues: Tefi k'l'ullari

Telefoni: 044 143 615

Faxi;

Nunrri fiskal:

Grup i operatorEve ekonomik (n€se aplikohet):

Partneri l.

Emri i kompanis€: NENf E VELLEZERIT SH.P.K.

Numri fiskal: 600244701

Vend-Setia: JOSIP RELA NR.t8-HYRJA I NR.4, 10000, PRISHTINE,liosovi

Partneri 2.

Enrri i kompanisd: " PE -VLA-KU " SH.P.K. DEGA NE KOSOVE

Nunrri fiskal: 810194463

Vend-Selia: Rr. Jakov Xoxa, Ll. A, Kati 7, nr. 54. 10000, PRISHTINE, Kosovd

866 Formulari i dordzimit te tenderil l'



866 Formulari i dordzimit te tenderit

FORMULAR PER DORIIZIMIN E TENDE]RIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numir td Prol<urimit: 616-t9-t0t7_5_l_L

Titulli i kontratds: Ndertimi i inlrastruktures ne lagjet Perroi i Njelmet, Taslixhe, eendresaKolovic€, Emshir dhc Mati I .

Si pergiigle ndaj letr€s suaj t€ ftes€s p€r t€ tenderuar per kontrat€n e m€sip€rme. ne, t6 posht€
ndnshkruarit, deklarojm6 q€:

l. i kerni kontrolluar dhe pranuar plotesisht p€rrnbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojme dispozitat e
saj ne teresi, pa rezervim ose kufizim.

2' Ne ofrojm€ te dor€zojn1e, t.t€ pajtinr me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore t€ paraqitura,
parezerve apo kufizim:

3 Ndertimi i infrastruktures rrugot-e ne lagjen eendrel;a

3. Qmimi roral i renderit eshte:

275.350.49 EUR

Dhe n€ fjal€ [ :hb.'rtAle

4. Ky tender eshte valid per nj0 periudhe prej ose nruaj: ose dite: 90 nga data finale p€r dor€zim t€
tender€ve.

5. N€se tenderijon€ pra,nohet, ne marrim pdrsip€r t€ sigurojme nj€ siguri te ekzellutim it para
n€nshkrimit te kontrater;

6. Ne e b€jm€ kdte kerkese. per kete tender fsheno nwtin e Pjeses, n€se aplikohrzl] si partner n€
konsorciurn te udhehequr ngalshcno entrin e udhcheqo.sitl. Ne konfirmojme q€ nuk jemi duke
tenderuar p€r t€ nj€jt€n kontrate me ndonj€ tbrnrLrlar tiet€r. Konfirrnojnre. si partner ne konsorciunJ, se
te giithe partneret, bashl<€risht dhe vc'g c'veg. jane te detyruar rne li j p€r realizim te kontrat€s; se
partneri kryesor €sltt€ i autorizuar te obligoj€ dhe t€ marre udhezime p€r secilin anetar dhe n€ emed te
secilit anetar qe realizirrri i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, isht€ peryjegjtisia e partnerit
kryesor, dhe se te &iithe partneret nd nd€rmar{en e p€rbashket/konsorcium iane tt: obliguar t€
ne nd€rmarrjen e p€rbashk€t/konsorcium gjat€ t€rd periudhes se realizimit te konlrates.

7. Ne do ta infornrojmd Autoritetin kontraktues nrenj€her€ n€se ka ndonje ndryshim ne rrethanat e
rn€siperme ne cilendo f-aze gjate inrplenrerrtirrit te kontrat€s. Gjithashtu ne e dlnrc dhe pranojrne qf te
giitha infornratat e pasakta ose jo te plota t€ cilar jepen rne qellim ne kete konkurrim, rund tt kr;;;i
rezultat perjashtirnin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK

8. Theksojm€ qe Autoriteti kontraktues nuk esht€ i obliguar te vazhdoje me ket6 ftese dhe qe e

uk do t€ shkaktc,iE detyrime ndai

8



nesh ndse e b€n l<et€.

Informacion nd lidh.ie me ninliorrtralttord(

B66 Formulari i dorezimit te ten,lerit
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